
Executivo 2 quarta-feira, 27 de feVereirO de 2008

DIÁRIAS
PORTARIA Nº. 073 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2008.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL 
ALBUQUERQUE COSTA, Secretário Adjunto, GEP-DAS-6, SECAD, 
Nº. DE DIÁRIAS: 01(uma); LOCAL: Brasília-DF; OBJETIVO DA 
VIAGEM: para participar de reunião com a Eletronorte; DATA: 
28.02.2008.

DESIGNA PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO
PORTARIA Nº   009 /2008-FAPESPA,  DE 25 DE FEVEREIRO DE 2008
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AMPARO A 
PESQUISA DO ESTADO DO PARÁ – FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais  que lhe são conferidas pela Lei Complementar 
061, de 24 de julho de 2007,
RESOLVE :
DESIGNAR o servidor ORLANDO SANTANA ROSA, matricula n° 
26476/2, ocupante do cargo de Coordenador de Logistica, para 
atuar como pregoeiro da  FAPESPA, a contar de 27 de fevereiro de 
2008, tendo como equipe de apoio os servidores CLAUDEMIR JOSÉ 
MARQUES FIGUEIRA, matricula n° 2021439/3, ocupante do cargo 
de Assessor  e JOZANA REGINA GURJÃO  GUERREIRO  MACEDO, 
matricula n° 57188264/1ocupante do cargo Assessora Jurídica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de fevereiro de 2008
Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor-Presidente

RESULTADO DA LICITAÇÃO TIPO PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO Nº 01/2008

PROCESSO Nº 03/2008
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SEGURO TOTAL (COLISÃO, INCÊNDIO 
E ROUBO) PARA OS VEÍCULOS DESTA SECRETARIA.
RELATÓRIO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO: O PREGÃO EM 
EPÍGRAFE FOI REALIZADO DENTRO DA NORMALIDADE E SEM 
INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS.
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO: HOMOLOGO O RESULTADO 
DA PRESENTE LICITAÇÃO A EMPRESA VENCEDORA PORTO 
SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.
VALOR R$ 11.300,00
Belém, 25 de Fevereiro de 2008.
João Gilberto Pereira Alves
Pregoeiro
Maurílio de Abreu Monteiro
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 05
Nº DO CONTRATO: 06/2005
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada 
para os serviços de Vigilância Eletrônica.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 660,00 (Seiscentos e 
Sessenta reais)
Modalidade de Licitação: DISPENSA ART. 24, INCISO II.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA MÁXIMA 
COMÉRCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA.
OBJETO e JUSTIFICATIVA: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM 
POR OBJETO O ADITAMENTO DAS CLÁUSULAS SEGUNDA (DO 
OBJETO) E TERCEIRA (DO VALOR) DO CONTRATO ORIGINAL, 
PERMANECENDO EM VIGOR AS DEMAIS CLÁUSULAS E 
CONDIÇÕES NÃO ALTERADAS PELO PRESENTE TERMO ADITIVO.
VIGÊNCIA: 25.01.2008 a 25.03.2008.
VALOR: R$ 760,00 (Setecentos e Sessenta Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48.101.19.122.0125.4534.339039;
FONTE DE RECURSOS: 0101
ADITIVOS ANTERIORES: 4º PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO 
CONTRATO, prorrogando por mais 03 meses.
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 25.01.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO 
– SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Padre Eutíquio, nº 2035, 
Batista Campos.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 06
Nº DO CONTRATO: 03/2005
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de Combustíveis para os 
veículos da SEDECT.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 3.000,00 (Três mil reais)
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL SEAD/DGL/SRP 
Nº 02/2004.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA PETROBRÁS 
DISTRIBUIDORA S/A
OBJETO e JUSTIFICATIVA: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM 
POR OBJETO A SUBSTITUÍÇÃO DA CONTRATANTE PASSANDO DE 
SEICOM PARA SEDECT, CONFORME ESTABELECE O ARTIGO 20, 

DA LEI Nº 7.017-2007, ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA 48.101.19.122.0125.4668-339030 FONTE 0101, E 
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO POR MAIS 12 
MESES, A CONTAR DE 01.01.2008 A 01.01.2009, PERMANECENDO 
EM VIGOR AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES NÃO 
ALTERADAS PELO PRESENTE TERMO ADITIVO.
VIGÊNCIA: 01.01.2008 a 01.01.2009.
VALOR: R$ 3.000,00 (Três mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48.101.19.122.0125.4668.339030;
FONTE DE RECURSOS: 0101
ADITIVOS ANTERIORES: 5º de 18.12.2006; DA VIGÊNCIA 
DO CONTRATO, prorrogando por mais 12 meses a contar de 
01.01.2008.
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 28.12.2007
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO 
– SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Av. Alcindo Cacela, nº 1416, 2º 
andar, CEP 66.115-210

AVISO DE LICITAÇÃO
RETIFICAÇÃO DO EDITAL - PREGÃO Nº 02/2008 – SEDECT – TIPO 

MENOR PREÇO (MENOR TAXA DE ADMINISTRAÇÃO)
Órgão: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia - SEDECT.
Modalidade: Pregão Presencial (Tipo Menor Preço Global) nº 
02/2008 – SEDECT.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE CARTÕES 
MAGNÉTICOS ALIMENTAÇÃO E/OU REFEIÇÃO VALE REFEIÇÃO 
EM PAPEL IMPRESSO.
DATA E HORA DA ABERTURA: 11 de Março de 2008 às 09:30 h
LOCAL: SEDECT – Av. Presidente Vargas, nº 1020 – Sala de 
Reuniões.
Local de Informações: das 08:00 h às 13:00h e de 14:00h às 
17:00h – SEDECT – Fone : 4009-2520.
Fonte de Recurso: 48.101.19.331.1201.6004-339039, fonte 
001
Data da Assinatura: 19.11.2008.
Ordenador responsável: Dr. Maurílio de Abreu Monteiro – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.
OBS: O edital está disponível no site www.sead.pa.gov.br/mural 
de licitações e no local de informações, onde poderá ser obtido, 
isento de qualquer taxa, mediante a gravação em CD, fornecido 
pelo interessado que se identificar perante o Pregoeiro.
Belém-Pa, 25 de Fevereiro de 2008
João Gilberto Pereira Alves
Pregoeiro

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 072 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2008.

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 069 de 25.02.2008, publica-
da no D.O.E nº31.115 de 26.02.2008, que concedeu ao servidor 
JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA, ocupante do 
cargo de Secretário Adjunto, SECAD, 02(duas) diárias, para aten-
der às despesas com a viagem para Brasília-DF, no período de 25 
a 26.02.2008, para participar de reunião com a Eletronorte.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 071 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2008.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: CHRISTINA RIBEIRO SANTOS, 
Gerente, GEP-DAS.3, DIPLAN; Identidade Funcional nº 
54188342/1, CPF nº 635.683.902-30
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 200,00 (duzentos reais)
ELEMENTO DE DESPESAS:
48101 19 126 1261 6028 339030 – R$ 50,00
48101 19 126 1261 6028 339039 – R$ 150,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 15 dias a contar da publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 05 dias após aplicação
DATA DA CONCESSÃO: 26.02.2008.

Nº NOME PER. AQUISIT. PER. GOZO

01 Admilson Alcântara da Silva 01/02/2007 a 31/01/2008 01/04/2008 a 30/04/2008

02 Agatha Barroso dos Santos 06/02/2007 a 05/02/2008 01/04/2008 a 30/04/2008

03 Cleber Augusto Trindade 
Castro 04/12/2006 a 03/12/2007 01/04/2008 a 30/04/2008

04 Diego Rui Barra e Silva 01/02/2007 a 31/01/2008 01/04/2008 a 30/04/2008

05 Fabrício Santa Brígida dos 
Santos 03/04/2007 a 02/04/2008 03/04/2008 a 02/05/2008

06 Marcos Antônio Brandão 
da Costa 01/02/2007 a 31/01/2008 01/04/2008 a 30/04/2008

07 Maria de Belem de Nazareth 
Gomes 01/03/2007 a 29/02/2008 01/04/2008 a 30/04/2008

08 Newton Monteiro Rodrigues 16/03/2007 a 15/03/2008 01/04/2008 a 30/04/2008

09 Odenilton Santos Dias 03/04/2007 a 02/04/2008 03/04/2008 a 02/05/2008

10 Raul D’Avila Goulart 20/12/2006 a 19/12/2007 01/04/2008 a 30/04/2008

FÉRIAS
PORTARIA Nº 081/2008 - GRES

Conceder FÉRIAS, aos empregados abaixo relacionados, 
referente ao mês de ABRIL/2008:
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 25 de fevereiro de 2008.
MARCOS BRANDÃO
Presidente, em exercício

TERMO DE CASSAÇÃO DE REGIME ESPECIAL
Processo n.º 012008730022575-0

Pelo presente instrumento, a SECRETARIA EXECUTIVA DE 
ESTADO DA FAZENDA DO PARÁ, neste ato representada pelo 
Diretor de Fiscalização Dr. JORGE LUIZ FONSECA TACHY, por 
decisão unilateral, cassa o Regime Especial abaixo relacionado:

Nº REGIME 
ESPECIAL

EMPRESA INSCRIÇÃO 
ESTADUAL

CERAT

109/2001 EXPROAM COM. DE PRODUTOS 
DA AMAZINIA LTDA

15.206.685-3 BELÉM

O presente Termo de Cassação produzirá seus efeitos a partir 
da data da publicação no Diário Oficial do Estado.
Belém (PA), 22 de fevereiro de 2008.
JORGE LUIZ FONSECA TACHY
Diretor de Fiscalização/SEFA

PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - 
DIÁRIAS

PORTARIA N.º 0394 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2008
AUTORIZAR o pagamento de 2 e 1/2 diárias a MARCIA MARIA 
SERRA MONTEIRO, Gerente Fazendario, lotada na SEFA, 
proceder visita técnica, nos municípios de Vigia e Bragança, a 
fim de verificar In Loco as condições p/ efetuação da Operação 
Pescado 2008., no período de 28.02.2008 a 01.03.2008, no 
trecho Belém/Vigia/Bragança/Belém.

PORTARIA N.º 392 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2008
AUTORIZAR o pagamento de 2 e 1/2 diárias a HUMBERTO 
CARLOS DA COSTA BARROS, AAF, lotado na SEFA, proceder 
visita técnica, nos municípios de Vigia e Bragança, a fim 
de verificar In Loco as condições p/ efetuação da Operação 
Pescado 2008., no período de 28.02.2008 a 01.03.2008, no 
trecho Belém/Vigia/Bragança/Belém.

PORTARIA N.º 393 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2008
AUTORIZAR o pagamento de 2 e 1/2 diárias a EDEVALDO 
BARROSO ESTUMANO, Motorista, lotado na SEFA, proceder 
visita técnica, nos municípios de Vigia e Bragança, a fim 
de verificar In Loco as condições p/ efetuação da Operação 
Pescado 2008., no período de 28.02.2008 a 01.03.2008, no 
trecho Belém/Vigia/Bragança/Belém..

PORTARIAS - IPVA
PORTARIA N.º95-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 26/02/2008 - PROC N.º 

1920087300007418/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Carlos Barros
Marca Tipo Chassi
FORD/FIESTA GL Pas/Automovel 9BFBSZFHA1B353310

PORTARIA N.º96-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 26/02/2008 - PROC N.º 
1920087300007426/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Nildo Vandekoken
Marca Tipo Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Pas/Automovel 
9BD15822774928338


